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Abstrakt / Abstract

Datové toky jsou tradičně zkoumány
prostřednictvím zobrazení data lineage
v grafickém uživatelském prostředí.
Tato práce navrhuje inovativní přístup
založený na automatické analýze vzorů
datových toků za pomoci vyvinutého
nástroje rules engine. V publikaci je
předložen průzkum grafových databází
se zaměřením na technologii Neo4j,
která v Manta platformě slouží jako
úložiště metadat. Práce nabízí detail
konkrétních obchodních příležitostí pro
obhájení přidané hodnoty vyvíjeného
projektu. Dále je v práci navržen a im-
plementován prototyp vyhodnocovacího
nástroje. Jeho hlavní část zodpovídající
za spuštění pěti vybraných pravidel je
popsána detailněji se zaměřením na její
výstupy, které jsou v podobě reportů
následně srovnávány s manuálním zkou-
máním v uživatelském prostředí Manty.
Celý prototyp je na závěr vhodně
otestován a ověřen s ohledem na jeho
relevanci vůči různým typům zákaz-
níků. Speciální pozornost je věnována
výkonnosti konkrétních databázových
dotazů napsaných v jazyce Cypher.
Práce také kalkuluje s eventuálními
možnostmi rozšíření a navrhuje další
vylepšení, která by mohla být do tohoto
nástroje v budoucnu implementována.

Klíčová slova: Data lineage, Datové
toky, Grafová databáze, Neo4j, Cypher

Překlad titulu: Nástroj pro detekci
vzorů v grafové databázi sloužící jako
úložiště metadat pro zpracování data
lineage

The traditional way of data flows
inspection is a visual representation of
data lineage in the graphical user inter-
face. This work proposes an innovative
approach to automatically analyzing
data flows patterns by the developed
rules engine tool. The thesis contains
research of graph databases, aiming
mainly on Neo4j, which is used as un-
derlying storage in the Manta platform.
To justify the project’s business value,
the work also includes a detailed list
of specific use-cases. On this basis,
the prototype of the rules engine is
designed and implemented. The core
part responsible for the execution of
five selected rules is described, and
the result reports are demonstrated and
compared with manual inspection in the
Manta user interface. Subsequently, the
project is appropriately tested, focusing
on performance testing of particular
graph queries implemented in Cypher
language. Eventually, the provided
value of the rules engine for various
types of customers is verified. Besides,
the thesis introduces suggestions for
future extensions and enhancements.

Keywords: Data lineage, Data flows,
Graph database, Neo4j, Cypher
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Introduction

The constantly growing amount of produced data from various sources led to the in-
evitable discovery of ways to save and organize data effectively. Database systems,
which allow persistent storage and simple data access, are categorized into relational
and NoSQL databases. The latter group example are graph databases, which provide a
way to represent connected data based on graph theory.

Data lineage, which uses graph databases as an underlying storage, represents the
map of data flows in a specific environment. In recent decades, large companies have
recognized the importance of data possession, thus they have been collecting the ma-
jority of produced and controlled data. This often leads enterprises to the gradual
expansion of their data warehouse consisting of many unmaintained systems, in which
ensuring data reliability or security becomes unfeasible. Data lineage tools help enter-
prises to monitor their systems and create a visual representation of their end-to-end
data journeys.

Although having a detailed description of data flows boosts confidence in own data,
examining the lineage map in a graphical user interface has two main drawbacks. Firstly,
it still requires a lot of manual effort because the production graphs typically consist
of tens of thousands of objects, and secondly, human errors do happen from time to
time. These reasons brought the idea of building a tool, further called a rules engine,
that would automatically analyze the data lineage and create a report with detected
graph patterns. The input to the engine is a set of user-defined rules, which deliver
information leading to business value growth in terms of data reliance, security issues,
and last but not least, recommendations for simplification of systems and processes.

A Gartner study describes a recent trend of ensuring user-friendly access for business
leaders to valuable data [1]. The rules engine can transform the passive data lineage
system into the active tool, which may help end-users discover important patterns in
their data flows with minimal effort and less technical knowledge required. Eventually,
it results in an efficiency increase and better resource planning for the entire company.
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Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Objectives
The thesis’s first objective is to research current practices of data storage in graph
databases and describe the data lineage functionality in the Manta Tools project. Next,
it is essential to collect customer requirements of rules with lineage patterns and analyze
the business use-cases. The key aim of this work is to design and implement a rules
engine prototype consisting of configurable rules detecting the selected graph patterns
in a data lineage. Finally, the author should analyze the effectiveness of implemented
algorithms and propose methods for more efficient evaluation.

Structure
To achieve the goals, the thesis is structured as follows. The theoretical part starts
with an introduction to databases, focusing on NoSQL systems, particularly graph
databases. On that account, the general graph theory is presented. In the next chapter,
the data lineage concept and use-cases are explained. One of the popular data lineage
products is Manta, therefore its platform architecture and metadata storage structure
are discussed.

The practical part of the thesis begins by collecting functional and non-functional
requirements of the application from the perspective of integration with the current
Manta platform. At this stage, the author introduces the intended objectives to achieve.
This section also contains detailed descriptions of particular rules with graph patterns
and how they can increase business value.

The subsequent chapter contains a research of the selected graph database, Neo4j in
particular, with data querying and implementation details. Besides, the rules engine
representatives are analyzed, and the author considers the potential usage of available
tools for the implementation part of the thesis. Then the architecture for the module
containing the planned prototype is designed.

During the implementation stage, the author discusses the entire development process
of the application prototype. The focus is put into the explanation of the logic of single
rules and flexibility achieved by input parameters configuration.

The evaluation chapter presents the ways of software testing with the main emphasis
on Neo4j testing tools. Primarily this section contains the evaluation of the performance
of implemented rules. Besides, it includes an in-depth description of particular database
queries implemented in Cypher language and proposed improvements leading to higher
efficiency.

Finally, the author summarizes the fulfillment of all gathered requirements. He also
suggests general ways to enhance the application in terms of architecture and perfor-
mance, leading to simplifying future development.

2

Chapter 1
Theory of graph databases

This chapter should provide an introduction to the theory of graph databases. First
of all, the ways of data storage into databases of several types are explained. The
subsequent section focuses on graph databases, in particular. Primarily the graph
model comprised of nodes and edges is presented. Then there are described methods of
physically storing the graph model in graph databases and how to benefit from database
indexes.

1.1 Outline of databases
With the growing amount of produced data from various computer systems, it has been
called for ways to organize and store data persistently, effectively, and easily accessible.
During the 1970s, it became popular to save data into relational databases. Although
relational databases are still widely used, it was realized that they might not be optimal
for specific tasks. Around the 2000s, people started to use new emerged modern NoSQL
databases, which became popular. Specifically, it was discovered that for navigating
connected data, it is convenient to use the concept of from graph theory and store the
data into newly arisen graph databases [2].

1.1.1 Data storage
A database (DB) is a logically organized collection of related data typically stored
electronically in a computer system. Data may have metadata stored together with
them and should be self-describing. A software system enabling access to a database is
called Database management systems (DBMS), whose core functionality is the storage,
retrieval, and update of data. Database systems are responsible for data sharing, relia-
bility, integrity, reusability, unified interface, security, administration, and maintenance
[3].

There are mainly three layers of data models, and each one has a different purpose
and is meant for a specific audience target. The data models define how the data are
stored in the database and set relationships between data items. Moreover, data layers
ensure consistency in naming conventions and help communicate within organizations
[4–5].

. Conceptual model – Describes high-level real-world entities and relationships be-
tween them. The purpose is to organize, scope, and define business concepts and
rules. It models information gathered from business requirements, what the system
should do.. Logical model – Specifies how conceptual components are represented in data struc-
tures but are independent of technology (DBMS). It includes entities, attributes, and
relationships between them.. Physical model – Describes how logical structures are implemented using a specific
technology, so the conventions and restrictions of the used (DBMS) must be consid-
ered. The model is typically created by developers.

3

1. Theory of graph databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Databases may be categorized based on many different features. Modern database

systems can be classified into two types – relational and NoSQL databases.

1.1.2 Relational databases
Relational databases are based on the relational data model and typically use SQL for
querying and maintaining the database. They use structure, allowing us to identify
and access data in relation to other data items in the database. Data in a relational
database are often organized into tables. Tables have columns defining attributes and
rows containing data records representing instances of that type of entity. Every row has
a unique primary key used for identification. Understanding the relationships between
the data is achieved by joining tables.

Transaction management must satisfy a few properties to guarantee data validity
despite errors, power failures, and other problems that may happen during database
transactions. These four properties created the acronym ACID [3, 6].

. Atomicity – Either all tasks within a transaction are performed, or none of them are,

[…]

based indexes were discussed. On the contrary, structure-based indexes could also
dramatically improve the performance [9, 14]. Nevertheless, this would require extensive
research of common patterns in rule queries and appropriate definitions of particular
structures to index.

7.2 Deployment plan
The author also proposes a plan for turning the rules engine from the current prototype
to the production version. The aim is to distribute the project to the most eager
customers to receive feedback as early as possible. Having the reactions from end users
provides valuable information for developers to decide which part of the application
should receive the most focus. Primarily, it is essential to find out whether the rules
output report and input parameters are understandable, documentation is intuitive, if
customers are not missing any critical functionality, etc. The author proposes three
subsequent approaches of how to distribute the application to the customers.

The initial version can be distributed to selected customers in the form of a single
package in the JAR format, which would contain the dump importer into an embedded
Neo4j database, implemented rules, and a few configuration templates for each rule.
The end-user would provide a path to his Manta dump file and specify the rules to
run with input parameters on the command line or by the prepared scripts. The result
would be written into a JSON file. Using the embedded database, the user would
not need to install Neo4j before; therefore, this evaluation could be done even before
completing the migration process from Titan to Neo4j.

The second version of the rules engine would be using REST API, and likely it would
be integrated into the current Public API component. This would be the first produc-
tion deployment, and any customer could run the rules easily from their applications
by HTTP requests. Moreover, the REST API provides an intuitive interface for con-
figuration. On top of that, customers could also incorporate the rules engine tasks into
their custom schedulers to run the engine in periodic intervals or triggered by specific
actions, as discussed as the functional requirement (vii).

The subsequent and most user-oriented distribution of the rules engine would be full
integration into Manta UI. The GUI could contain a new section that would become
the central place for orchestrating all rules engine features. This involves selecting rules
to run, interactive parameters configuration, creation of complex rules workflows, and
potential configuration of notifications and messages to various systems.

Although the rules engine’s current prototype does not seem close to a mature appli-
cation with interactive GUI, it is essential to have visions of where the project should
aim in the future. Having long-term plans helps design the entire architecture and
ensures that the decisions made throughout the process will not stand against the fun-
damental requirements and future targets. The author believes that the implementation
fulfilled the required objective of the prototype.
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Conclusion

Data lineage is a map of data flows that provide valuable information for companies
storing a large amount of data. Traditionally, a constructed data lineage has been visu-
alized in the graphical user interface to understand data journeys in data warehouses.
On the contrary, the rules engine tool would automatically detect the lineage patterns
without manual monitoring of extensive data flows graphs. It leads to higher efficiency
and increased confidence in own data. On this account, this work’s main goal was to
design and implement a module with an engine consisting of rules detecting the selected
graph patterns in a data lineage.

At first, the author describes the theory behind graph databases and data storage
methods in those systems. Data lineage concepts with real use-cases are then intro-
duced, with the main focus on the Manta product and its detailed architecture.

In the next chapter, the author explained the entire requirements gathering process.
Firstly, the motivation behind rules engine application and the main benefits over the
previous situation were discussed. In collaboration with colleagues from presales, prod-
ucts, and marketing departments, there were collected functional and non-functional
requirements. On top of that, this chapter summarized the practical objectives to
achieve and compiled business rules examples with a detailed description of inputs and
intended usage. The usage generally either ensures data privacy in various ways or
aims to simplify the structure of complex storage systems. Eventually, it all leads to
the companies cost-cutting and an increase in productivity. To sum up, finding enough
use-cases confirmed the significance of the rules engine project.

During the analysis process, the selected Neo4j database and its platform were re-
searched. Because the declarative way of database querying is entirely different from
the imperative approach in retiring Titan database, there are a few required changes
in the Manta data model. With that being said, it was proved that Neo4j brings many
advantages and new features. The author also evaluated popular rules engine tools and
explained why none of them are used in the practical part.

The author implemented the prototype with the rules engine’s core functionality,
which is responsible for evaluating rule patterns in the Manta storage. Chapter 5 out-
lines the development tasks, main implementation obstacles, and procedures to deliver
new rules. With the description of the entire process of creating a rule from scratch, it
was proved that this task is too complex to be fully developed by end-users themselves.
Thus it was decided to provide customers a set of flexible rules that can be configured
by various input parameters. The author implemented five rules and explained the roles
of their input and output parameters. On top of that, the concrete output reports were
demonstrated, and results were visualized in Manta UI. Consequently, it was verified
that the business rules might add high value for many types of customers.

The evaluation chapter is devoted to summarizing the test methods used in the
project, focusing on performance testing. The efficiency of implemented rules was mea-
sured in terms of the number of database hits since it was the primary comparable
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metric. As the database traversals were written in Cypher language, the queries con-
taining main rules logic were exposed and described. Besides, the Neo4j profiling utility
allowed a detailed examination of database queries leading to the location of significant
bottlenecks. The final part of this chapter spells out how Cypher queries are executed
by the Neo4j engine and suggests ways to optimize graph operations.

In the last chapter, the author summarized the fulfillment of objectives and ini-
tial requirements during the practical implementation. This section also contains the
application’s architecture enhancement proposals to achieve simplification and easy
maintenance. The rules include a few repetitive patterns that could be effectively con-
verted into stored procedures. Besides, the author proposed three deployment stages
to achieve fast time to market and initial reactions from customers. Finally, when the
application will be launched and rules are proved to be helpful, database queries should
be further optimized to increase the overall efficiency. Thus a few ways to tune the
performance are also suggested. An option is to apply structure-based indexes, but this
would require future extensive research of Manta-specific patterns.

To sum up, the application’s architecture allows future scaling, enrichment by new
features, the addition of other reporting channels, and more. It is believed that end-
users themselves will come up with ideas for new use-cases by creating brand-new rules
or customized workflows by rules chaining. After all, these steps lead to the increase in
the business value of the rules engine application and, in consequence, the entire Manta
product.
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C.1 List of files
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