## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Engine for pattern detection in graph database used as metadata storage form data lineage
<b>Jméno autora:</b> Bc. Lukáš Jarrah
<b>Typ práce:</b> díplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michal Valenta, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Fakulta informačních technologií (FIT) ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o návrhové a implementační zadání, bylo však třeba prozkoumat větší množství nových technologií a seznámit se s jejich základy, zejména s grafovými databázemi a systémy pro kontrolu pravidel (rule engines).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné ve všech dílčích bodech. Kvalita návrhu, implementace i dokumentace je vysoká.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student mě během práce pravidelně informoval o postupu, pracoval velmi samostatně, nicméně všechna důležitá rozhodnutí se mnou konzultoval. V závěru jsem měl dost času na připomínkování textu práce. Spolupráce tedy byla výborná.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je vysoká, autor prokázal, že dokáže výborně aplikovat koncepty, které studoval, zejména ze softwarového inženýrství (analýzu požadavků, návrh, implementaci, nasazení) a databázových systémů. Stejně tak se výborně zvládl zorientovat v nástroji Manta, který ve své práci rozšířil o novou funkcionalitu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je sepsaná anglicky, velmi dobře se mi četla, jednotlivé kapitoly na sebe hladce navazují. Rozsah textu je typický pro magisterskou práci, která se věnuje návrhu a implementaci. Autor použil doporučenou šablonu, po formální i typografické stránce je práce naprosto v pořádku. Všechny důležité pojmy jsou správně a konsistentně zavedeny, přičemž se autor opírá o odkazy do relevantních zdrojů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor v práci odkazuje 71 relevantních zdrojů. Z formálního hlediska bývá pravidlem, že u zdrojů s URL se rovněž uvádí datum, kdy z příslušného zdroje čerpal. Tato informace v popisu zdrojů chybí. Hodnotím výše samotnou volbu zdrojů a jejich množství spíše než formální aspekt, proto zůstávám v dílčím hodnocení u stupně A.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním výsledkem práce je funkční prototyp modulu, který uživatelům nástroje Manta dává možnost využít sadu předpřipravených pravidel (rules), která mohou aplikovat na svá metadata. Prototyp je dobře navržený, bude snadné ho do budoucna rozšiřovat.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

Jsem velmi spokojen s textem práce, návrhem, implementací prototypu i s jeho otestováním. Všechny části práce jsou na výborné úrovni. Speciálně bych ocenil zejména první část práce, kde autor dobře popisuje motivaci pro tento modul a také kapitolu Evaluation, kde velmi pečlivě shrnuje jak naplnil funkční i nefunkční požadavky na dílo shrnuté v kapitole Requirements.

Rovněž spolupráce během celého projektu byla příkladná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6. 2021

Podpis: